

Pregão Presencial

ATA DA SESSÃO PÚBLICA, REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2017

Processo n° 1.163/2017

Aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às catorze horas, na sala de licitações, a Pregoeira designada pela Portaria 006/2017 e a equipe de apoio, reuniram-se com a finalidade de realizar a sessão de lances deste Pregão Presencial, recebendo credenciamento, proposta e documentação habilitatória, bem como, analisando e julgando o credenciamento, proposta e documentação habilitatória da empresa participante detentora da melhor oferta.

Constitui objeto do presente pregão o Registro de Preços para provável aquisição de material de escritório e tonners, para atender as necessidades essenciais desta casa de Leis, conforme descrito no processo n° 1.163/2017, devidamente autorizado pelo Ordenador de Despesas.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados, visando à comprovação de existência de poderes para formulação de proposta e prática para os demais atos pertinentes ao certame.

O referido credenciamento foi realizado na seguinte ordem:

Empresa	Representante/ Identificação
FK COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELLI - EPP	WERIKS DAVEL DE ANDRADE C.I.: 1.715.834
JM MERCHER COMERCIAL DU REI - ME	ANTONIO NILO C.I.: 477.598

Em seguida foram recebidos as Declarações dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos em edital, estando apto à fase de abertura da proposta, pois seu representante tinha plenos poderes para tal. Em seguida foram entregues os dois envelopes contendo a Propostas e os Documentos de Habilitação estabelecido em edital, respectivamente.

Em ato contínuo foram abertos os envelopes de n° 1 (proposta) das empresas participantes, com a colaboração da equipe de apoio, o pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de execução, verificando que as propostas atende as condições exigidas em edital, obtendo assim a seguinte classificação provisória:

Empresas:	Valor da proposta
J.M. MERCHER COMERCIAL DU REI ME -	Lotes 01: 74.924,70 Lotes 02: 26.130,00
FK COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELLI - EPP	Lote 02: 25.130,00

Em sequência, a pregoeira convidou individualmente o autor da proposta do lote 1 a formular lance, chegando-se ao seguinte resultado:

LOTE 01

Empresa	Valor da proposta
J.M. MERCHER COMERCIAL DU REI ME	69.782,60

Lote 01

Itens	Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
1	ALMOFADA P/ CARIMBO N°3 Almofada para carimbo n°3 na cor azul, medindo 6,7x11,0 cm	UNID	20	6,00	120,00
2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	UNID	30	8,10	243,00

Pregão Presencial

	Apagador para quadro branco, corpo em plástico de alta resistência, superfície interna em espuma, base em feltro comprimento para até 2 canetas de quadro branco.				
3	APONTADOR 01 FURO COM DEPOSITO Apontador para lápis, laminas de aço inox de alta qualidade, corpo de plástico; com 1 furo e depósito.	UNID	50	1,50	75,00
4	BLOCO DE COPIA PARA CHEQUE Bloco cópia para cheque 190x160 mm, pacotes 100 unidade	UNID	20	3,50	70,00
5	BOBINA P/ CALCULADORA 57 X 30 MM BRANCO	PT	60	1,80	108,00
6	BORRACHA BRANCA Borracha na cor branca R60 - Borracha de papelaria; feita de látex natural escolar para lápis e grafite no formato retangular.	UNID	100	1,25	125,00
7	CAIXA DE ARQUIVO MORTO PLASTICO Confeccionada em papelão Kraft medindo 360mm comprimento x 250mm largura x 135mm altura na cor parda modelo desmontável 400g/m2 com impressão em 03 lados fechamento duplo reforçado com visor.	UNID	300	4,50	1.350,00
8	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL Caneta esferográfica, corpo hexagonal, tampa e plug da mesma cor da tinta, bola/esfera em tungstênio, tubo transparente com furo próximo ao plug, cor azul, 1°	UNID	2000	0,65	1.300,00

Pregão Presencial

	qualidade.				
9	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA Caneta esferográfica, corpo hexagonal, tampa e plug da mesma cor da tinta, bola/esfera em tungstênio, tubo transparente com furo próximo ao plug, cor preta, 1º qualidade.	UNID	1500	0,75	1.125,00
10	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA Caneta esferográfica, corpo hexagonal, tampa e plug da mesma cor da tinta, bola/esfera em tungstênio, tubo transparente com furo próximo ao plug, cor vermelha, 1º qualidade.	UNID	1000	0,75	750,00
11	CANUDO PARA DIPLOMA NA COR VERDE Tamanho: 31cm Comprimento x 4cm de Circunferência. -Bordas das Tampas: Prata ou Dourado. -Forrado em: Papéis Coloridos.	UNID	1000	8,70	8.700,00
12	CAPA PARA CD EM PAPEL Capa em papel para mídias com visor em acetato transparente e aba de fechamento gramatura do papel de no mínimo 75 gramas medindo 125x125mm na cor amarela.	UNID	300	0,50	150,00
13	CD-R GRAVAVEL Mídia com capacidade de 80 min/ 700 MB.	UNID	150	1,00	150,00
14	CLIPES 3/0 CX C/50 UNID Clipes 3/0 cx c 50 unidades em aço formato paralelas; niquelado.	CX	250	2,50	625,00
15	CLIPES 6/0 CX C/50 UNID Clipes 6/0 cx c 50	CX	250	3,50	875,00

Pregão Presencial

	unidades em aço formato paralelas; níquelado.				
16	CLIPES 8/0 CX C/25 UNID Clipes 8/0 cx c 50 unidades em aço formato paralelas; níquelado.	CX	100	3,70	370,00
17	COLA BASTÃO Cola bastão, para uso diversos, a base de éter poliglucosideo, atóxica acondicionada em tubo bastão, pesando 40 gramas, na cor branca, com validade mínima de 1 ano a partir da data da entrega.	UNID	150	6,00	900,00
18	COLA LIQUIDA 40 GRS Branca, para uso em escritório, frasco com 90 ml, de boa qualidade, resistente e que não inale mau cheiro. Prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) da data de entrega.	UNID	150	2,30	345,00
19	COLCHETE Nº12 Colchete para fixação, nº12, medindo tamanho unitário 50x4mm, material aço latonado, caixa com 72 unidades.	UNID	20	8,10	162,00
20	COLCHETE Nº10 Colchete para fixação, nº10, medindo tamanho unitário 50x4mm, material aço latonado, caixa com 72 unidades.	UNID	20	6,50	130,00
21	CORRETIVO LIQUIDO 18 ML Corretivo líquido, a base de água, não tóxico, para correções de esferografia, datilografia e	UNID	150	1,90	285,00

Pregão Presencial

	fotocópia, conteúdo 18 ml.				
22	DVD-R GRAVAVEL 120 MIN Mídia com capacidade de 120 minutos com 4.7 gb.	UNID	150	1,30	195,00
23	ELASTICO PTC C/50 G Elástico especial amarelo nº 18 pacote com 50 gramas.	UNID	150	3,00	450,00
24	ENVELOPE P/ CONVITE 16X22 (NA COR VERDE) Envelope modelo tipo convite, sendo a cor verde, tamanho 16x22mm, papel colorido 80g.	UNID	1000	0,50	500,00
25	ESTILETE DE PLASTICO LAMINA 18 MM Estilete, cabo em polipropileno, lamina de aço carbono, medindo 18mm.	UNID	50	1,50	75,00
26	Etiqueta adesiva p/ couche 100 x 40 x 1mm 35 mts. Etiquetas em rolos para impressoras térmicas em papel couchê branco com adesivo à base de borracha e resina	UNID.	100	60,00	6.000,00
27	EXTRATOR PARA GRAMPO DE boa qualidade, em aço inox, med. Aprox.. 1,5 de largura x 15 cm de comprimento, prazo de validade indeterminado	UNID	50	2,20	110,00
28	FITA ADESIVA 12 MM X 40 M Fita adesiva de papelaria, celofane medindo (12mmx40m)	UNID	20	0,90	18,00
29	FITA ADESIVA 45 MM X 40 M Para embalagem composta de filme de polipropileno, adesivo acrílico, medindo aprox.. 45mm x 40 m, transparente	UNID	50	3,50	175,00

Pregão Presencial

	com aderência de uma fase, apresentando garantia de qualidade, prazo de validade igual ou superior a 05 (cinco) anos.				
30	FITA CREPE 18 MM X 50 M Fita adesiva de papelaria ; crepe; medindo (18mmx50m) branca.	UNID	50	2,90	145,00
31	FITA DUPLA FACE 18 MM X 30 M Fita adesiva de papelaria, papel saturado, medindo (18mmx30m), branca dupla face.	UNID	30	6,00	180,00
32	FITA MATRICIAL LX 2180 Fita matricial para impressão.	UNID	1	34,00	34,00
33	FITA MATRICIAL LX 300	UNID	1	27,60	27,60
34	GRAMPEADOR TIPO ALICATE Em metal com cabo emborrachado, med. Aprox.. 20 cm , ação automática, trilho fixo, com mecanismo anti-jam, para grampos 26/6, para grampear no mínimo 25 folhas compadrão de qualidade igual ou superior a cis/hellios/carbex.	UNID	100	33,00	3.300,00
35	GRAMPO P/GRAMPEADOR 26/6 CX C/1000 Grampo para grampeador 26/6 com 1000; galvORIZADOR, medindo 26/6..	cx	500	3,20	1.600,00
36	LÁPIS Nº2 APONTADOR LÁPIS PRETO GRAFITE 2-B, corpo SEXTAVADO CONFECCINADO EM MADEIR DE ALTA QUALIDADE, SEM RACHADURAS, PINTADO NA COR VERDE.	UNID	200	0,90	180,00

Pregão Presencial

37	LIVRO ATA C/ 200 FOLHAS S/MARGEM Capa dura (preto), costurado, Dim 210x300, com 200 folhas, sem margem.	UNID	2	18,00	36,00
38	LIVRO DE PONTO 100 FOLHAS 04 ASS Livro de ponto, capa dura com 100 folhas e espaço para 2 assinaturas co preta.	UNID	5	15,50	77,50
39	PAPEL A4 MARRAKECH 180 GRAMAS Papel A4 marrakech cor trigo Gramatura 180 cx c/ 50 fls	PCT	20	29,50	590,00
40	PAPEL A4 BRANCO Formato a4, medindo 210x297mm, resma com 500 folhas cada, gramatura 75/m2, embalado em papel de propriedade térmica e antiumidade.	PT	1000	19,00	19.000,00
41	PASTA AZ LARGO Para arquivamento em papelão super resistente, na cor preta, medindo aproximadamente 35 cm de altura 8 cm de lombo 27 de largura, com porta etiqueta no lombo, em plástico resistente, borda inferior em aço, apresentando garantia de qualidade. Prazo de validade indeterminado.	UNID	200	12,50	2.500,00
42	PASTA AZ ESTREITO Para arquivamento em papelão super resistente, na cor preta, medindo aproximadamente 35 cm de altura 6 cm de lombo 27 de largura com porta etiqueta no lombo, em	UNID	200	12,50	2.500,00

Pregão Presencial

	plástico resistente, borda inferior em aço, apresentando garantia de qualidade. Prazo de validade indeterminado.				
43	PASTA COM TRILHO PLASTICO Pasta plástica, transparente com trilho no tamanho ofício.	UNID	200	2,80	560,00
44	PASTA L P DOCUMENTO A4 Pasta em formato de "L", de polipropileno flexível para transporte e armazenamento de documentos tamanho ofício, medidas aproximadas de 33,4x23,0 cm. Cor transparente ou fumê.	UNID	150	1,90	285,00
45	PASTA SANFONADA A4 C/ 12 P TRANSPARENTE Pasta sanfonada, transparente com 12 divisões, medindo 25 cm altura x3 cm largura x33 prof.	UNID	50	17,00	850,00
46	PASTA SUSPENSA Para uso arquivamento com medidas de aproximadamente 36 cm de comprimento e 23,5 cm de largura, em cartão pardo resistente 330 g/m2 a 336g/m2, com visor e etiqueta, grampo plástico e haste plástica removível, na cor amarela, de boa qualidade. Durabilidade e resistência.	UNID	50	3,20	160,00
47	PASTA TRANSPARENTE E aba PVC/plástico, fechamento com elástico material transparente atóxico	UNID	250	4,00	1.000,00

Pregão Presencial

	e durável, tamanho A4, com etiquetas de identificação, dimensões 335 x 245 mm x 40 mm.				
48	PERFURADOR 30 F Perfurador de papel para perfuração a força, com 2 furos, estruturas em metal, diâmetro do furo 6mm. Distância dos furos: 80 mm, capacidade para perfurar até 30 folhas.	UNID	30	34,50	1.035,00
49	PINCEL ATÔMICO PRETO	UNID	80	3,50	280,00
50	PINCEL ATÔMICO VERMELHO Pincel atômico vermelho, escrita grossa, tinta a base de álcool, ponta chanfrada indeformável em feltro para uso em papel, cartolina e papelão.	UNID	80	3,50	280,00
51	PINCEL MARCA TEXTO AMARELO Com ponta chanfrada em polietileno e filtro em ploister, com tinta superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar espessura do rtraço 1mm para sublinhar e 4mm para destacar de qualidade igual ou superior a marca pilot, validade mínima 11 meses	UNID	150	3,50	525,00
52	PINCEL P/ QUADRO BRANCO NA COR AZUL Especial para o quadro branco ponta macia para não danificar o quadro, apaga facilmente ponta de acrílico de 4,0 mm, espessura de escrita	UNID	70	6,00	420,00

Pregão Presencial

	2.0 mm, tinta especial não recarregável, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de álcool, pigmentos, resinas, solventes, aditivos e ponta acrílico. Tinta de difícil remoção de boa qualidade, prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) anos.				
53	PINCEL P/ QUADRO BRANCO NA COR PRETA Especial para o quadro branco ponta macia para não danificar o quadro, apaga facilmente ponta de acrílico de 4,0 mm, espessura de escrita 2.0 mm, tinta especial não recarregável, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de álcool, pigmentos, resinas, solventes, aditivos e ponta acrílico. Tinta de difícil remoção de boa qualidade, prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) anos.	UNID	70	6,00	420,00
54	PINCEL P/QUADRO BRANCO NA COR VERMELHA Especial para o quadro branco ponta macia para não danificar o quadro, apaga facilmente ponta de acrílico de 4,0 mm, espessura de escrita 2.0 mm, tinta especial não recarregável, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de	UNID	70	6,00	420,00

Pregão Presencial

	álcool, pigmentos, resinas, solventes, aditivos e ponta acrílico. Tinta de difícil remoção de boa qualidade, prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) anos.				
55	PINCEL PARA CD/ DVD Pincel para CD e DVD, ponta 1,0. Para escrita varias superfícies como, CDs/ DVDs, plásticos vinil, vidro, papel, madeira, metal e outros matérias, tinta de secagem rápida na cor preta.	UNID	30	3,90	117,00
56	POST-TICHET-BLOCO P/ RECADOS Recado auto adesivo, com adesivo reposicionável, medindo (38x50)mm, em pacote com 4 unidades com 100 folhas na cor amarela.	UNID	150	5,00	750,00
57	REGUA ACRILICA TRANSPARENTE 30 CM Régua plástica de 30 cm com no mínimo 3mm de espessura e 35mm de largura, graduada em milímetros.	UNID	80	1,90	152,00
58	Película plástica composta por cera, utilizada para impressões de dados, códigos de barras em papel e etiquetas adesivas. Por ser um material frágil, o insumo não deve conter restrições a variações de temperatura, umidade e atrito, e permite impressões de alta velocidade com grande qualidade.	UNID	15	29,00	435,00

Pregão Presencial

59	TINTA P/ ALMOFADA P/ CARIMBO AZUL Tinta sem óleo para carimbo de borracha, na cor azul, de boa qualidade, composto de água, glicose, álcool 96°, dietileno glicol, corante e conservante prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) anos.	UNID	50	5,90	295,00
60	TESOURA COM CABO 8" - 21 CM Cabo anatômico, corte super preciso, em aço inoxidável, de boa qualidade e durabilidade, e prazo de validade indeterminado	UNID	50	16,00	800,00
61	MOLHA DEDO Molha dedo com glicerina, ligeiramente perfurado, para manuseio de papéis e papel moeda, embalagem com 12g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade de 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	100	3,10	310,00
62	SUPORTE PARA CANETA Caneta fixa de balcão com suporte de metal em formato de bolinha.	UNID	50	19,00	950,00
63	PASTA CARTAO DUREX C/ GRAMPO PLÁSTICO (BRANCA) Pasta dobrada em cartão duplex pintado e plastificada na cor branca. Gramatura 250 a 270g/m. acompanha grampo plástico.	UNID	50	3,10	186,00

Pregão Presencial

64	PASTA CARTAO DUPLEX C/ GRAMPO PLASTICO (VERMELHA) Pasta dobrada em cartão duplex pintado e plastificada na cor vermelha. Gramatura 250 a 270g/m. acompanha grampo plástico.	UNID	50	3,10	155,00
65	PRANCHETA P/ PAPEL Para uso geral. Feito em poliestireno Pegador em poliestireno, Cristal, Formato ofício.	UNID	10	11,00	110,00
66	CALCULADORA C/ BOBINA A Calculadora deve ser fabricada com material resistente e durável. Possui bobina de 58mm, comporta 12 dígitos, memória independente, conversão entre moedas locais, impressão do número de referência, tecla voltar, tecla duplo zero entre outras funções	UNID	10	350,00	3.500,00
67	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA 2 ANDARES Caixa de Correspondência Dupla N°2 de plástico.	UNID	10	41,00	410,00
68	CANETA NA COR PRATA Caneta esferográfica, corpo hexagonal, tampa e plug da mesma cor da tinta, bola/esfera em tungstênio, tubo transparente com furo próximo ao plug, cor prata, 1º qualidade.	UNID	50	4,60	230,00

Total do Lote 1: R\$ 70.286,10 (setenta mil, duzentos e oitenta e seis reais e dez centavos)

Pregão Presencial

Em continuidade passou-se a disputa do lote 2 das empresas participantes presentes, chegando-se ao seguinte resultado:

Empresas:	Valor da proposta
J.M. MERCHER COMERCIAL DU REI ME -	Lotes 02: 14.400,00
FK COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELLI - EPP	Lote 02: 14.000,00

LOTE 2

ITENS	Descrição do objeto	Unid.	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
01	TONNER 505 A Tonner 505 A na cor preta SIMILAR, tecnologia de impressão a laser; compatível com a impressora HP laserjet P2035; capacidade mínima de impressão de 2.300 páginas com validade de 12 meses a partir da data da entrega	UNID.	20	69,00	1.380,00
02	TONNER D 101 S Tonner na cor preta, tecnologia de impressão a laser; compatível com a impressora SANSUNG ML-2165 laser, capacidade mínima de impressão de 2.300 páginas com validade de 12 meses a partir da data da entrega	UNID.	100	69,00	6.900,00
03	TONNER CF400 X PRETO Tonner CF 400X na cor preta (similar); tecnologia de impressão a laser; compatível com a impressora HP Laser color CP1025; capacidade mínima de impressão de 2.300 páginas com validade de 12 meses a partir da data da entrega	UNID.	10	59,00	590,00
04	TONNER CF 401 X CIANO	UNID.	10	59,00	590,00

Pregão Presencial

	<p>Tonner CF 401 X A na cor ciano (similar); tecnologia de impressão a laser; compatível com a impressora HP Laser color CP1025; capacidade mínima de impressão de 2.300 páginas com validade de 12 meses a partir da data da entrega</p>				
05	<p>TONNER CF 402 X AMARELO Tonner CF 402X na cor amarelo (similar); tecnologia de impressão a laser; compatível com a impressora HP Laser color CP1025; capacidade mínima de impressão de 2.300 páginas com validade de 12 meses a partir da data da entrega</p>	UNID.	10	59,00	590,00
06	<p>TONNER CF 403 X MAGENTA Tonner CF 403 X na cor Magenta (similar); tecnologia de impressão a laser; compatível com a impressora HP Laser color CP1025; capacidade mínima de impressão de 2.300 páginas com validade de 12 meses a partir da data da entrega</p>	UNID.	10	59,00	590,00
07	<p>TONNER CF 226 X Tonner CF 226 X na cor Preta (similar); tecnologia de impressão a laser; compatível com a impressora HP Laser</p>	UNID	10	336,00	3.360,00

Pregão Presencial

	color CP1025; capacidade mínima de impressão de 2.300 páginas com validade de 12 meses a partir da data da entrega				
--	--	--	--	--	--

Total do Lote 2: R\$ 14.000,00 (quatorze mil reais)

Em seguida passou-se a abertura dos envelopes das habilitações das empresas J.M. MERCHER COMERCIAL DU REI ME e FK COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELLI - EPP, após análise criteriosa nos referidos documentos, observou-se total compatibilidade com os ditames do instrumento convocatório.

Em razão disso, a Pregoeira declarou vencedoras do presente Pregão as licitantes J.M. MERCHER COMERCIAL DU REI ME., no lote 1, com valor total de R\$ 70.286,10 (setenta mil, duzentos e oitenta e seis reais e dez centavos) e FK COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELLI - EPP no lote 2, com valor total de R\$ 14.000,00 (quatorze mil reais).

Franqueada a palavra ao presente, sobre a intenção de interpor recurso imediato e motivado, oportunidade em que declinou do direito.

Em razão disso, a Pregoeira decidiu por abrir prazo de até 02 (dois) dias úteis para a apresentação das Propostas Comerciais alteradas pelas empresas J.M. MERCHER COMERCIAL DU REI ME - ME e FK COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELLI - EPP, com o valor corrigido para que seja juntada aos autos.

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja presente ata vai rubricada e assinada pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e pelo representantes da empresa presente ao final relacionado.

Cariacica-ES, 27 de julho de 2017

MARA JANE LANGA
Pregoeira

MARCOS ANTONIO IGÍDIO
Membro da Equipe de Pregão

AGUINALDO COELHO PAGOTTO
Membro da Equipe de Pregão

JOSÉ MARIA MERCHER
828.117-ES
J.M. MERCHER COMERCIAL DU REI ME

WERIKS DAVEL DE ANDRADE
C.I.: 1.715.834

JEREMIAS MESSIAS DINIZ
Secretário SG